su imali samo ekonomski značaj,
već su simbolizovali i crnogorski
ulazak u novo doba, ubraja se i
početak rada prve električne cen-
trale na Cetinju za javnu upotrebu.
Bilo je to 14/27. avgusta 1910. go-
dine, dan prije početka proslave
pedesetogodišnjice vladavine
crnogorskog suverena, knjaza
Nikole. Obilježavanje knjaževog
jubileja bila je do tada najveća
javna manifestacija u Crnoj Gori i
zasigurno najveći skup krunisanih
glava na Cetinju (italijanski kralj
Viktor, bugarski kralj Ferdinand sa
presotlonasljednikom Borisom,
srpski prestolonaslednik Alek-
sandar, grčki prestolonasljednik
Konstantin…).

Poslije izvršenih probnih osv-
jetljenja, Uprava varoši Cetinja
je, posljednjeg dana decembra
1909. godine, donijela odluku da
se u gradu uvede osvjetljenje. Dvi-

je nedjelje kasnije, u zvaničnom
listu “Glas Crnogorca”, objav-
ljen je poziv firmama da najdalje
do 1/14. februara 1910. godine,
podnesu ponude za osvjetljenje
Cetinja lampama sistema “Ala-
din”, “Auto-Luks” ili nekim siste-
mom sličnih svojstava. Radilo se
o sistemu osvjetljenja na plin, a
lampe ovog tipa već su korišćene
na Cetinju za osvjetljenje prilikom
praznika i svetkovina. Da bi po-
nuda izgledala primamljivije,
saopšteno je da i druge crnogor-
ske varoši planiraju uvesti isti tip os-
vjetljenja. Ova odluka opštinske
uprave bila je motivisana željom
da Cetinje u vrijeme jubileja kn-
jaza Nikole – pedeset godina vla-
davine, koji je trebalo proslaviti
15/28 avgusta 1910. dobije stalno
ulično osvjetljenje.
Na oglas Uprave cetinjske varoši
javile su se dvije firme – jedna iz
Njemačke, a druga iz Češke. Pre-
govori koje je opštinska uprava
vodila s njima, nijesu rezultirali us-
pjehom, jer ni jednoj nije odgov-
arao kratak rok koji je dat za in-
staliranje osvjetljenja.